－1－

盐 城 工 学 院 教 务 处
盐 城 工 学 院 学 生 处

盐工教〔2022〕20 号

关于选拔学生到其他高校交流学习的通知

各二级学院：

为充分利用他校优质教育资源,为学生提供多个成长成才平台，促进学生全

面发展，2022 年春学期，学校将择优选拔部分 2020 级学生下一学年到南京工

业大学、上海工程技术大学等两所高校交流学习，学习期满后回盐城工学院继

续学习。为做好交流生选拔工作，现将有关事项通知如下：

一、选拔原则

交流生选拔坚持“自愿、择优、公开、公平”的原则，做到信息公开、流

程规范、学院主导、政策用足。

二、选拔方案

1.选送专业及人数（专业人数可适当调整；接受学校如因疫情发生调整，

以最新通知为准）

接受学校 接受专业 人数

上海工程技术大学
10 人

服装与服饰设计 2

服装设计与工程 4

能源与动力工程 4

南京工业大学
10 人

化工类（化学工程与工艺、应用化学、制药工程等） 5

土木类（土木工程、工程管理、城市地下空间工程等） 2

生物食品类 3

2.选拔方式

相关学院通过对“联合培养”的宣讲与咨询，采用学生自主报名，经过审

－2－

核，最终确定入选学生。

3.报名资格

我校以上专业 2020 级普通本科学生（国际合作班、卓越计划班、单招班除

外），符合下列条件者均可报名：

（1）品德优良，无违规违纪记录。

（2）有从事本行业的志向。

（3）成绩优良，前三学期成绩绩点排名在班级或专业前二分之一。

4．遴选程序

（1）各学院明确学生管理和教务管理联系人，负责协调指导交流学生组织

发展、助学贷款、学费减免和各类奖项评定，制定初步选课方案、每学期应修

学分和完成学习回校后课程学分替代工作。未确认选课方案等相关的事项的，

不得申请报名。

（2）报名时间为 2022 年 5 月 30 日～6月 2日。报名学生在教务处网站下

载专区下载《盐城工学院交流学习申请表》，于 6月 2日前将填写好的表格交所

在学院教务科。

（3）6 月 6 日前，学生所在学院审核学生成绩，原则上依据成绩绩点排名

确定入选学生名单，将申请表整理汇总交学生处学生事务服务中心。

（4）6 月 10 日前，教务处、学生处审查确认交流生名单，并将初选学生

名单在学生处主页进行公示，在公示期内接受学生申诉。

三、管理与考核

1.交流生第三学年的学习管理由接受学校教务处、学生处和相关学院等协

调分工、共同管理。交流生与接受学校学生同步开学，按照接受学校标准交纳

学费及其他费用。接受学校将交流生编入相应班级，安排住宿，负责办理一卡

通（学生证、图书证等）等相关证件。

2.接受学校和盐城工学院各学院安排专人指导学生选课，如培养方案中课

程已在盐城工学院修完，学生可自主选修本专业或相近专业其他课程。

3.对于两校课程设置的不同，通过个性化培养方案的调整和课程学分的替

代予以解决。

4.交流生在接受学校学习的一学年原则上须修总计 40 分以上学分（每学期

原则上不少于 20 学分）课程，学习期满后，参加接受学校组织的课程考核，如

学生未能通过考核，须参加接受学校组织的补考。

－3－

5.交流生在接受学校学习期间，应服从接受学校管理，如出现违纪或考试

违规，取消其在接受学校学习资格，由接收学校或盐城工学院按相关规定处理。

6.交流生若确因客观原因，难以适应他校学习要求，可以提出书面申请退

出，回盐城工学院继续学习。

7.交流生奖学金按盐城工学院奖学金评定办法，每学期评定一次，奖励额

度与在校生同步。原则上在原班级以文化成绩平均学分绩点进行排序为依据，

结合综合测评。平均学分绩点排名 1-2 名的，可获评一等奖学金；平均学分绩

点排名 3-8 名的，可获评二等奖学金；平均学分绩点排名 9-16 名的，可获评三

等奖学金。交流学习各学期如有课程不及格或完成学分未达到学院规定的，不

得参加奖学金评定。

8.已被列为发展对象的交流生，盐城工学院将跟踪考察，并结合接受学校

考察意见发展党员。

特此通知。

2022 年 5 月 30 日

主题词：交流生  选拔  学习

发送：各二级学院

盐城工学院教务处、盐城工学院学生处              2022 年 5 月 30 日印发